PAX VOBISCUM. LA CROCIATA DI BONIFACIO VIII CONTRO I COLONNA DI PALESTRINA 123 

predictis et aliis per sacri deliberationem concilii veritas elucescat et provideatur 
Ecclesie salubriter et celeriter, que deformationem maximam et iacturam patitur sub 
tyrampno predicto; cum hoc universali Ecclesie summe expediat et animarum saluti 
et fidei fundamento, ut ovili gregis dominici nonnis verus et legitimus vere et legitime 
pastor presit et quod a Dei Ecclesia sponsa Christi, que non habet «macula neque 
rugam» omnis iniquitas, iniustitia et illegitimitas repellatur et toti orbi, qui in tenebris 
manet et guerris ex illegitimitate et iniquitate tyrampni, salus, pax, quies et tranquil-
litas favente divina misericordia, propinetur. Et medio tempore, donec per predic-
tum generale concilium veritas declaretur, pendente ipsius statu, eidem in nullo pa-
rere seu intendere vel respondere de aliquo omnino curetis, in his potissime que ad 
pontificale officium pertinere noscuntur et in quibus vertitur precipue periculum 
animarum. 
[15] Ut autem predicta in dubium venire non possint, rogavimus magistrum Domi-
nicum notarium infrascriptum, ut de predictis nobis conficiant publicum instrumen-
tum. 
[16] Actum in castro Longetie, in territorio romano, in domo domini Petri de Co-
mite, presentibus venerabilibus viris, domino Riccardo de Montenigro, preposito 
Remensi, et domino Thomasio de Montenigro, archidiacono Rothomagensi, do-
mino Iacobo de Labro, canonico Carnotensi, magistro Alberto de Casteniate, cano-
nico Ebredunensi, magistro Iohanne de Gallicano, domini pape scriptore, canonico 
Ecclesie Sancti Reguli Silvanectensis, ac religioso viris fratre Iacobo Benedicti de 
Tuderto, fratre Deodato Rocci de Montepenestrino, ac fratre Benedicto de Perusio, 
Ordinis fratrum minorum, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 
[17] Sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, indictione sep-
tima, die veneris decima mensis maii, in aurora, ante solis ortum. 
[18] Et Ego, Dominicus Leonardi de Penestre, apostolice sedis auctoritate notarius 
publicus, premissis interfui et ea rogatus scripsi et in publicam formam redegi et 
nihilominus ipsi domini cardinales ad maiorem cautelam et testimonium premisso-
rum huic instrumento publico sigilla sua apponi fecerunt. 

28. Discorso di Bonifacio VIII nel concistoro del 10 maggio 12973  

Exurgat Deus, et dissipentur inimicis eius. Postmodum proposuit loco prothematis 
hanc auctoritatem: Exurgat impius, exurgat iustus, exurgat Deus! Cuius auctoritatis 

3 Il testo del discorso che Bonifacio VIII pronuciò nel corso del concistoro del 10 maggio 
1297 è tramandato dai Gesta Boemundi archiepiscopi Trevirensis (dossier, n. 14). Per l’edizione 
Gesta Boemundi archiepiscopi Trevirensis, pp. 477-480, che così introduce il testo: «Hec est sen-
tentia depositionis dominorum Iacobi et Petri de Columpna cardinalium, lata a domino papa 
Bonifacio VIII. anno Domini 1297, 10 mensis maii, in palacio iuxta Sanctum Petrum». Per 
l’autore, Geschichtsquellen des deutschen Mittelalters: http://www.geschichtsquel-
len.de/werk/2478 (consultato il 26.02.2020). Sul testo, da ultimo, Paravicini Bagliani, Bonifa-
cio VIII, pp. 146-147, con traduzione italiana (parziale). 
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expositio talis fuit: Exurgat impius ad dissipandum, ut intelligamus active; et sic lo-
quitur primum thema propositum: Exurgat Deus, et dissipentur inimicis eius. Se-
cundo: Exurgat iustus ad iudicandum et ad condempnandum; et sic in psalmo le-
gitur: «Exurge, Domine, et iudica causam meam». Tercio: Exurgat Deus ad miseren-
dum; et sic psalmus loquitur: «Tu exurgens misereberis Sion». Deinde assumpsit hec 
verba: «Ecce inimici tui sonuerunt, et qui oderunt te extulerunt capud, malignaverunt 
consilium et cogitaverunt adversus sanctos tuos». Deus! si hec faciunt, quis similis 
erit tibi? Ne taceas neque compescaris ab eis, in chamo et freno maxillas eorum 
constringe! Duobus ultimis illius auctoritatis articulis omissi: Exurgat iustus, resumo 
primum membrum: Exurgat impius etc. Et ut breviter descendatur ad factum: Scire 
debetis aut scitis, quod olim dominus Iohannes de Columpna, dampnate memorie 
cardinalis, existens tempore domini Gregori pape noni, fuit notorius persecutor 
Ecclesie romane, et romanum populum excitavit in tantum, quod contra dominum 
Gregorium clamabant: «Moriatur, moriatur papa». Nichilominus Fredericum impe-
ratorem prope portas Urbis adduxit; qui obsedit romanum populum, cardinales et 
papam tunc in Urbe manentes. Idem vero Gregorius in Sancto Iohanne Laterano 
existens, quadam die assumpsit capita beatorum apostolorum Petri et Pauli, et tunc 
cepit proponere verba ista: «romani filii, ego peccator vilis et inutilis pastor; hic sunt 
vestre fidei Petrus et Paulus, nostri pastores: defendatis eos per crucem». Et tunc 
audito sermone romanus populus devotione accensus, crucem assumpsit, et tanta 
fuit multitudo crucem assumentium, quod clamis domini pape cum multis aliis or-
namentis in eius confinio positi fuerunt propter crucis assumptionem consumpta. 
Quo audito, imperator retrocessit ab obsidione. Demum idem Gregorius cogitavit 
et deliberavit circa puniendum excessum dicti cardinalis de Columpna; et delibe-
ratione habita cum peritis, et maxime cum domino Hanibaldo de Hanibaldis ac do-
mino Matheo de filiis Ursi, voluit et deliberavit dictum deponere cardinalem. Sed 
morte preventus, quod conceperat non potuit consummare. Ecce incium Co-
lumpnensium, quomodo ceperunt Ecclesie romane esse devoti! Et si non vidistis 
hec que dicta sunt vos, filii romani, patres vestri hec annuntiaverunt vobis. Deinde 
Iohannes de Columpna miles qualis fuit et unde processerit, notum est vobis roma-
nis. Gaudebat enim, dum fabulando poterat, inter vicinos et proximos, et a medio 
tempore cum cepit habitare Urbem et postmodum propter favorem et honorem ro-
mane Ecclesie cepit opprimere consanguineos, suppeditare vicinos et alios sibi no-
tos. Hec provenerunt ex adipe romane Ecclesie. Nam dum Iacobus de Columpna 
fuit ad cardinalatus honorem assumptus, cepit in eis superbia exaltare fimbrias suas, 
quia a domibus quas inhabitabant usque ad capitolium, ut videtis, posuerunt colump-
nas suas. Nam antedictus Iacobus fuit unus canonicellus in ecclesia sancti Petri, et 
dominus Nicholaus papa tercius de domo Ursinorum fecit eum cardinalem, et cre-
didit eum ess fidelem amicum domus sue; et constituit maiorem persecutorem, quam 
umquam habuerit domus Ursinorum. Et qualis idem Iacobus et in quo statu erat, 
sciunt illi qui viderunt. Postmodum venit Petrum de Columpna, capud superbie. 
Nam pater suus pluries dixit nobis, quod esset ruina et destructio domus sue per 
superbiam quam habebat. Et qualis fuerit, annuntiamus vobis. Ipse fuit capud Gi-
bellinorum et persecutorem ecclesie. Recollegit omnes rebelles dict Ecclesie romane; 
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et plus constat nobis, tam per prelatos, reges et magnates, ac per litteras, quas ipse 
mittebat et recipiebat, quod Iacobum Arragonum, tunc Ecclesie romane rebellem, 
nunc fidelem et amicum ipsius ecclesie, ac Fridericum, nunc hostem ipsius ecclesie, 
concitavit, ut seditionem facerent et moverent contra Ecclesiam romanam. Ecce, 
que merita reddidit filius matri sue, cuius ubera suxit, ex cuius adipe saciatus fuit. Sed 
alia multa tacemus decentiam status nostri. Ipsi vero non contenti preteritis, volue-
runt delicta preterita recensere modernis. Quia vos audistis, quod cras erunt octo 
dies, quod nos spoliaverunt thesauro, quem acquisieramus tempore nostri cardina-
latus; quanta fuerit hec iniuria, necdum dicti potest atrox, sed atrocissima. Nam iniu-
ria dicitur atrox ratione loci et persone. Quod ratione loci sit, apparet, qua in ianuis 
urbis romane nostrum thesaurum invasit. Hec iniuria nondum facta est nobis, sed 
etiam populo romano. Quis enim auderet summum pontificem requirere, quod in 
Urbe faceret mansionem, ex quo sibi a tam vilibus hominibus fieret iniuria? Certe si 
romanus populus hec sub dissimulatione transiret, magnam partem sue intentionis 
perdidisset, qua huc Curia de cetero non veniret. Consideret etiam unusquisque no-
bis inferior, quod romano pontifice violentia facta fuit, quomodo fieri non poterit 
multo magis uni de cardinalibus vel alii inferioris status? Si hec fiunt in viridi, in arido 
quid fiet? Hoc est, si fiet pape, qui est lignum viride, multo fortius quomodo non fiet 
in arido, hoc est uni inferiori. Unde quia facta sunt nobis inusitata, rem novam ag-
gredimur; quia facta sunt insoluta, faciemus inusitata. Quare nos considerantes tante 
temeritatis excessum et exemplo perniciosum – non quod ex ablata pecunia do-
leamus, sed si sineremus ex pacientia seu ex negligentia tam grave scandalum impu-
nitum, conniventibus oculis, preterite, nobis posset improperare: – quomodo presu-
mimus iudicare reges et principes orbis terrarum, et vermiculum aggredi non aude-
mus? Ideo more boni medici volumus tollere morbum, per quem impeditur causa 
salutis. Quia scimus, quod corone Ebron et Effren inebriant, hoc sunt corone car-
dinalium, qui ex adipe romane Ecclesie sunt saturi et impinguati, et nunc recalcitrare 
ceperunt. Vosque videntes, quod hii, qui nobiscum dulces capiebant cibos in ecclesia 
Dei et nobiscum ambulaverunt cum consensu ponebant scandala contra nos et ip-
sam ecclesiam, que usque nunc tacuimus et sustenuimus pacienter; sed urgente con-
scientia et zelo domus Dei, cogimur securim ponere ad radicem, ut, illa evulsa, ra-
munculi pestiferi de cetero non virescant. Licet que dicta sunt cum cordis amaritu-
dine protulerimus, et cum magno dolore referimus que secuntur. Ipsum quidem Ia-
cobum de Columpna, quondam cardinalem tituli Sancti Eustasii, omni commodo 
perpetuo ac eternaliter privamus cardinalatus honore et omnibus ecclesie Urbis com-
missis eisdem; cetera beneficia ecclesiastica, que tenebant, dispositioni nostre reser-
vamus, ut, si viderimus eos in humilitatis spiritu persistere, agemus super illis mise-
ricorditer cum eisdem. Et si, quod absit. in spiritu rebellionis seu inobedientie pro-
silirent, ipsos exnunc scismatico iudicamus. Et hec facimus de fratrum nostrorum 
consilio et ampliori qua fungimur et possumus plenitudine potestatis. Clericos vero 
beneficiatios per masculinam vel femineam lineam descendentes usque ad quartum 
gradum privamus omnibus ecclesiasticis beneficiis, sive prebende, personatus seu 
dignitates existant vel quocumque nomine censeatur, et quod de cetero admittere 
non possint ad cardinalatus honorem; quin immo ipsos superius nominatos, sive ex 
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linea masculina sive feminina descendentes quantum ad hunc gradum cardinalatus 
iuidicamus et diffinimus perpetuo et eternaliter inhabiles et indignos. Et ideo caveant 
romani, ne cum ipsis matrimonia contrahant in futurum. – Obsecrantes vos, fratres 
cardinales, presentes et posteros, adiurantes per sanguinem Ihesu Christi, ut hanc 
nostram sententiam eternaliter teneatis. – Predicimus, quod se per nos de cetero 
restitui non confidant; quia illa hora qua hec faciemus necdum perdamus vitam tem-
poralem, sed careamus eterna. Et si qui eis auxilium, consilium vel favorem pre-
buerint, clam vel palam, si laici fuerunt, ipso iure sententiam excommunicationis in-
currant, et omnibus bonis, que tenent a romana Ecclesia sub titulo fidei sive nomine 
censuali vel alio quocumque titulo, volumus esse privatos, et illa bona romane Eccle-
sie confiscamus; si vero clerici fuerint in beneficiis vel dignitatibus constituti, illis 
ipso facto et in perpetuum sint privati. Decernentes, ipsos omnes fore in vicium 
scismatis incidisse, qui predictos quondam cardinales in eorum errore, quo vellet 
contram nostram sententiam persistere, ausi fuerint defendere quoquomodo. Aga-
pitum autem et Stephanum de Columpna citamus peremptorie et pro citatis haberi 
volumus, ut infra decem dies veniant mandatis romana parituri; alioquin excommu-
nicationis sententie subiaceant, et omnibus, que tenent a romana Ecclesia vel quibu-
slibet aliis, sint ipso facto privati. Ipse vero Agapitus scripsit hominibus de Co-
lumpna, quod sibi darent contra romanum pontificem auxilium et succursum. At 
nos contra proponentes facere quod in psalmo legitur: «Disperdamus eos, et non 
memoretur nome eorum ultra». – Posset aliquis dicere, quod hec nostra sententia 
contra quondam cardinales lata videretur iniusta pro eo, quia qui delinquerent puniri 
mererentur, et non alii; et hoc videntur dicere multa iura; et alibi dicitur «Filius non 
portabit iniquitatem patris». Hec iura et similia intelliguntur que spiritualiter infligun-
tur. Sed aliter est in hiis que temporaliter imponuntur. Et licet spiritualiter ab aliqui-
bus intelligeretur, nos tame volumus, quod generaliter intelligatur in causa presenti 
propter enormitatem ipsius. Preterea videntur nobis ostendere iura dicentia, quod 
aliquis non est puniendus sine culpa. Sunt autem alia iura evidenter ostendentia, quod 
aliquis non puniatur sine culpa, punitur tamen ex causa. – Et cum ipsi cardinales sint 
causa perpetrati delicti, quia propter eorum superbiam et maliciam ac potentiam, qua 
abutebantur, excessus multiplices sunt comissi, sicut apparuit in vacatione romani 
pontificis ultima, que fuit Perusii – nam idem Iacobus vacationem tam diutinam pro-
curavit; et quot homicidia et dispensia sunt secuta ex vacatione predicta, novit ille 
qui nichil ignorat. Occupaverunt insuper et occupari fecerunt et a subienctione ro-
mane Ecclesie subtraxerunt civitates et castra et loca quam plurima romane Ecclesie 
pleno iure subiecta; et castra, que tenebat dictus Iacobus de Columpna in manu sua 
sibi et fratribus suis et nepotibus eius, dolo desiit possidere, et ea tradidit illis et fide-
litatis iuramentum et homagium ipsis fieri procuravit. Et vos, romani, vidistis, quod 
hoc anno hec transivimus negligenter; unde propter causas huiusmodi et propter 
scelera preterita, ut multis crassantibus opus sit exemplo, ne in futurum similia fiant 
per eosdem, eradicare volumus illam stirpem maledictam et illum sanguinem pesti-
ferum, quia semper habuerunt erecta capita et superbiam et contemptum. – Poterit 
aliquis dicere, quod cardinales statum non habeant. Habent, et non habent; cum ex 
eorum electione canonica eligatur es et procedat, qui est super omnes in potestatis 
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plenitudinem constitutus et qui habet solvere et ligare sicut vicarius Ihesu-Christi; et 
certe non est aliquis post romanum pontificem tam nobilem statum habens. Constat, 
quod ipsi sunt membra capitis nostri. Etenim non habent statum ut summus pon-
tifex eminentem, cum non si nisi solus papa aliquis alius habens statum, quia ipse 
non est sub statu alicuius inferioris eo. Sed cardinales statum habentes sunt sub statu 
romani pontifices, qui habet eo corrigere et punire; unde propter superbiam et alios 
excessus graves papa potest animadvertere contra eos. Nec miretur aliquis, si cardi-
nalis in tanto statu positus propter suberbiam deponatur. Nam supernus Artifex de-
posuit iheracham in ecclesia militanti ad modum ecclesie triumphantis; sicut legitur 
in Behemot, qui digniorem statum habuit in angelica iherarchia: «Propter superbiam 
corruit in profundum et caruit celestis beatitudinis visione»; sic isti a statu felici, quem 
habebant in Ecclesia militandi, propter superbiam ceciderunt; et dignum est, ut in-
duantur confusione, qui maligna loquebantur et super me faciebant malum et cogi-
tabant dolum adversus patrem suum; propter quod eorum facies ignominia replean-
tur et erubescant et conturbentur, confundatur et pereant in seculum seculi, ut co-
gnoscant, quod nomen romani pontificis est notum in omni terra et est solus altissi-
mus super omnes. 

29. Lettera solenne di Bonifacio VIII, In excelso throno, 10 maggio 12974 

Ad perpetuam rei memoriam. In excelso throno vidi sedere virum quem adorabat 
multitudo angelorum psallentium in unum, cuius imperii nomen est in eternum, et 
factus est principatus super humerum eius, et vocatur nomen eius admirabilis, Deus 
fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis. Cuius, licet immeriti, vices tenentes in terris, 
debemus exurgere ut dissipentur inimici eius et fugiant a facie eius qui oderunt eum, 
sicut deficit fumus deficiant, et sicut fluit cera a facie ignis sic pereant peccatores 
pertinaces in malo, exultent iusti in conspectu Dei et in letitia delectentur, habentibus 
virtute premium et culpa supplicium transiens posteris in exemplum, ex ore Sedentis 
in trono procedente gladio bis acuto. Sane preteritorum temporum nephandis Co-
lumpnensium actibus, et presentium pravis operibus recidivis, ac futuris de quibus 
verisimiliter formidatur, in considerationem prudenter aductis, venit patenter in lu-
cem quod Columpnensium domus exasperans, amara domesticis, molesta vicinis, 
romanorum reipublice impugnatrix, sancte Ecclesie romane rebellis, Urbis et patrie 
perturbatrix, consortis (così) impatiens, ingrata beneficiis, subesse nolens, preesse ne-
sciens, humilitatis ignara, plena furoribus, Deum non metuens nec volens homines 
revereri, habens de Urbis et orbis turbatione pruritum, studuit carissimum in Christo 
filium nostrum Iacobum Aragonie regem illustrem, tunc hostem Ecclesie ac rebel-
lem Siculisque perfidis presidentem de facto, in nostrum et carissimi in Christo filii 
nostri C[aroli] Sicilie regis illustris grave preiudicium et gravamen, Christianitatis et 
Terre Sancte succursus grande dispendium, in rebellione tenere, tam sibi quam nobili 

4 ASV, Reg. Vat. 48, c. 385v. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 2388. 
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iuveni Frederico nato quondam Petri olim regis Aragonie in crimine criminoso fa-
vendo. Ut illud notissimum omittamus qualiter quondam Ioannes de Columpna ti-
tuli Sancte Praxedis presbyter cardinalis et Oddo de Columpna nepos ipsius, pater 
Iacobi Sancte Marie in Via Lata et avus Petri de Columpna Sancti Eustachii diaco-
norum cardinalium, tempore felicis recordationis Gregorii pape VIIII predecessoris 
nostri, fuerunt dure et graviter ipsam Ecclesiam persecuti cum damnate memorie 
Frederico olim romanorum imperatore, supradicte Ecclesie publico persecutore et 
hoste, tempore quo quondam Matheus Rubeus de domo filiorum Ursi, sororius dicti 
Oddonis, senatus in Urbe regimen exercebat ad obsequium et honorem Ecclesie 
memorate; a cuius Mathei domo dictus cardinalis et Oddo et eorum posteri multa 
beneficia receperunt, presertim a sancte memorie Nicolao papa III predecessore no-
stro, qui dictum Iacobum, iuvenem satis et inscium, perniciosum tamen postmodum, 
ypocrisim tunc temporis periculose gerentem, ad cardinalatus provexit honorem: 
quod utinam non fecisset, quia nec Sedi apostolice, nec Christianitati, nec dicti pre-
decessoris Nicolai domui talis promotio expedivit, quam dicti Iacobus et Petrus ac 
sui, velud ingratitudinis filii et beneficiorum immemores, multipliciter impugnarunt. 
Terras etiam subiectas Ecclesie sibique rebelles in rebellione fovebant, in hoc dantes 
eisdem auxilium et favorem. Novissimis vero temporibus, dicti iuvenis Frederici la-
tenter discurrentibus nuntiis per Urbem et loca vicina, ut immissis scandalis ea pos-
sent ipsius subicere ditioni, licet id procurarent homines dicte domus Columpnensis 
et ad hoc eis ministrarent auxilia et favores, mansuetudinis tamen apostolice Sedis 
benigna sinceritas, que libentius emendat in subditis peccata quam puniat nec exerit 
ferrum precisionis in morbos quos sanare potest mulcebris lenitas medicine, eos stu-
duit nunc paterne lenitatis dulcedine alloqui nunc verbis caritative correctionis indu-
cere ut a talibus abstinerent, ipsorumque elatam pertinaciam, immo effrenem super-
biam, non semel sed pluries in fulgore terrifice comminationis increpavit, tendens 
ante ipsos arcum iustitie in rigore, quo sagitta perpetue deiectionis, solita non con-
verti retrorsum, emittitur, ut formidabilis vindicte significatio, eis clementer exhibita, 
stupori eorum sensum